

公司代码：603168

公司简称：莎普爱思

浙江莎普爱思药业股份有限公司

2018年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	莎普爱思	603168	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴建国	董丛杰
电话	0573-85021168	0573-85021168
办公地址	浙江省平湖市经济开发区新明路1588号	浙江省平湖市经济开发区新明路1588号
电子信箱	spasdm@zjspas.com	spasdm@zjspas.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,767,363,150.50	1,869,408,347.88	-5.46
归属于上市公司股东的净资产	1,658,535,419.09	1,657,283,023.46	0.08
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	61,253,829.40	26,730,628.83	129.15
营业收入	327,969,353.86	416,852,067.20	-21.32
归属于上市公司股东的净利润	50,882,010.83	90,630,517.55	-43.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,933,798.81	79,700,605.03	-42.37
加权平均净资产收益率(%)	3.02	5.53	减少2.51个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.28	-42.86
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.28	-42.86

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		28,604				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陈德康	境内自然人	38.63	124,616,303	9,500,003	质押	48,828,000
王泉平	境内自然人	10.16	32,760,000	0	质押	13,000,000
上海景兴实业投资有限公司	境内非国有法人	9.60	30,977,206	0	质押	6,500,000
胡正国	境内自然人	3.39	10,920,000	0	无	
中华联合财产保险股份有限公司—传统保险产品	未知	1.55	4,999,999	4,999,999	无	
吉林省东丰药业股份有限公司	境内非国有法人	1.55	4,999,999	4,999,999	无	
浙江商裕投资管理有限公司	未知	0.77	2,499,999	2,499,999	无	

司						
平安资产—工商银行—平安资产鑫享7号保险资产管理产品	未知	0.77	2,499,999	2,499,999	无	
香港中央结算有限公司	未知	0.23	753,806	0	无	
同药集团有限公司	境内非国有法人	0.23	750,000	750,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、控股股东陈德康与上述股东之间，不存在关联关系或一致行动人情况。2、除上述情况之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年，恰逢莎普爱思创建四十周年，也是莎普爱思持续健康发展的关键之年，工作任务依然艰巨。公司受2017年12月有关自媒体质疑苯达赖氨酸滴眼液有关事宜以及食药监药化管函（2017）181号、浙食药监函（2017）209号文件的影响，公司核心产品苯达赖氨酸滴眼液的销售量同比大幅下降，也使公司品牌的美誉度受到了一定的影响，进而影响到公司中成药主要产品四子填精胶囊和复方高山红景天口服液的销售，导致其销量同比大幅下降。

报告期内，公司实现营业收入3.28亿元，同比减少21.32%；实现利润总额6,219.23万元，同比减少42.14%；实现归属于上市公司股东的净利润5,088.20万元，同比减少43.86%。公司营业收入减少的主要原因系滴眼液产品销售收入同比下降43.12%，中成药产品销售收入同比下降48.39%；公司净利润同比下降的主要原因系滴眼液产品销售量同比大幅下降。

报告期内，公司重点开展如下几方面工作：

报告期内，公司严格按照中国证监会、上海证券交易所的监管要求，以信息披露为核心，以“三会”运作为出发点，以投资者关系管理为突破点，以重要事项管理为保障，进一步促进公司规范运作能力的提升；继续完善法人治理结构及内控制度，严格按照相关法律、法规的要求，不断建立健全相关管理制度，持续开展内部审计，促进公司内控治理的进一步完善。

报告期内，公司继续完善渠道全程管理，深耕销售渠道，加强与重点连锁药店的深度合作，根据市场变化及时调整营销策略；加强白内障防治的科普宣传工作，积极履行社会责任，强化公益活动，改进广告投放策略，在以视频广告为主的品牌推广模式下，加强多层次、多渠道宣传，根据公司核心产品苻达赖氨酸滴眼液的产品特色，积极开展市场推广和品牌推广工作。坚持公益，关爱中老年人身体健康，让他们享受幸福的晚年是莎普爱思的不懈追求。报告期内，莎普爱思公益活动推陈出新、全新升级，先后举办多场主题公益活动，如“暖冬行动”、“执业药师春风行动”、“一封家书”、“妈妈，我爱你”、“爱眼日宣传”、“爸爸我爱你”、“感恩有你，一路同行”、“关爱眼健康”公益活动等，专注传播白内障尤其是早期老年性白内障的防治知识和保护眼睛的重要性，呼吁社会群体关爱中老年人眼健康。特别是2018年4月，公司携手“捉药师”启动了“执业药师春风行动”，推出了提升连锁药店服务升级，打造连锁药店执业药师的春风行动，推动“中国医药零售执业药师培训计划”开展，共同为大众提供更好的健康服务，共同为助力健康中国建设做贡献；该计划是公司成立40周年之际，企业积极履行社会责任、助力健康中国建设的重大行动，也是公司践行自身提出的“倡导健康新生活”新观念的重要举措。公司积极履行社会责任，为进一步提升莎普爱思品牌的知名度、美誉度和忠诚度而不断行动。

报告期内，公司全力推进莎普爱思滴眼液一致性评价工作，召开了苻达赖氨酸滴眼液（莎普爱思）药品上市后评价工作座谈会。申请的“葛根素凝胶滴眼液在制备治疗眼底缺血性疾病药物中的应用”发明专利获得国家知识产权局授权。做好苻达赖氨酸胶囊、新一代抗白内障药物、聚乙烯醇原料及其滴眼液、地夸磷索原料及其滴眼液、奥美拉唑碳酸氢钠干混悬剂等项目的研究推进工作。有序推进头孢克肟颗粒、头孢克肟分散片等产品的一致性评价工作。新增的左氧氟沙星片一致性评价研究完成立项。做好母公司高新技术企业运营各项工作。2018年上半年，公司持续加大研发投入，研发支出1,258.51万元，较上年同期增长11.72%，占营业收入的3.84%。

报告期内，围绕发展战略和经营计划，公司严把产品质量关，抓好安全生产，强化各项培训，进一步提升生产效率，进一步开展节能降耗、开源节流、合理控费等；重点做好GMP、GSP的自查、完善工作，持续强化GMP、GSP督查和自检力度，确保GMP、GSP管理的常态化，确保产品质量稳定可控；继续加强原辅料、中药材、中药饮片管理，严格进行供应商审计，做好来料验收和检验工作。报告期内，完成大容量注射剂、滴眼剂、冲洗剂GMP再认证的申报及现场检查工作，完成了保健食品灵芝孢子油软胶囊等产品的首批产品生产。

报告期内，公司进一步加强对子公司的管理。由于受 2017 年 12 月有关自媒体质疑芊达赖氨酸滴眼液有关事宜以及食药监药化管函〔2017〕181 号、浙食药监函〔2017〕209 号文件的影响，公司品牌的美誉度受到了一定的影响，使得公司中成药主要产品的销售量下降。报告期内，莎普爱思强身药业增加了十全大补丸、锁阳固精丸等新的销售产品品种。2017 年 12 月相关自媒体质疑芊达赖氨酸滴眼液有关事宜发生后，电商业务方面也受到一定影响，从今年 1-6 月销售趋势来看，业务量开始有所回升，电商业务按照计划稳步推进。莎普爱思大药房在做好日常运营和质量管理的同时，进一步优化药品采购种类，降低采购成本；于 2018 年 5 月取得《互联网药品信息服务资格证书》。

报告期内，公司以打造“百年莎药”为发展目标，坚持“大健康、中老年、OTC”的发展方向，践行“坚韧、坚强、坚持”的企业发展精神，不忘初心、砥砺前行，以市场开拓和产品研发为重点，以“明亮眼睛，幸福晚年”为己任，努力提升公司的品牌影响力和竞争力。

报告期内，为积极回报股东，公司积极实施了 2017 年度利润分配和资本公积转增股本方案，向全体股东每 10 股转增 3 股派现金 2 元（含税），2017 年度的现金分红总额占当年实现归属于上市公司股东净利润的 33.91%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

浙江莎普爱思药业股份有限公司

董事长：陈德康

2018 年 8 月 25 日